УИД №16RS0036-01-2019-002823-40

Дело № 1-307/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Хурматуллина Р.А., 

с участием государственного обвинителя Музафаровой З.Г.; 

защитника – адвоката Новиковой Е.А., представившей ордер № и удостоверение №;

подсудимого ФИО1,

при секретаре Черновой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее судимого:

1) 30 апреля 2013 года Альметьевским городским судом Республики Татарстан по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161, п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 (2 эпизода), п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ. с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освобожденного 14 июня 2016 года по отбытии срока наказания;

2) 28 апреля 2018 года Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания; ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор; 

- в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

30 апреля 2013 года ФИО1 осужден Альметьевским городским судом Республики Татарстан по п.п. «а,в» ч. 2 ст. 161, п.п. «а,г» ч. 2 ст. 161 (2 эпизода), п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ. с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы. 28 апреля 2018 года ФИО1 осужден Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы. 27 июня 2018 года решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору от 30 апреля 2013 года. В соответствии с решением суда ФИО1 установлены административные ограничения: запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося его местом жительства либо пребывания с 22 часов до 06 часов утра следующего дня, за исключением времени нахождения на рабочем месте в связи с исполнением своих трудовых обязанностей, запрета пребывания в местах реализации алкогольной продукции в розлив, запрета выезда за пределы муниципального района по месту жительства или пребывания без письменного разрешения органов внутренних дел, явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребываниядля регистрации.

ФИО1,имея не снятую и не погашенную судимость за совершение тяжких преступлений, находящийся под административным надзором, в соответствии с предписанием от 27 августа 2018 года,обязан был явиться в течении трех рабочих дней со дня прибытия к избранному местужительства или пребывания, в отдел МВД России по Альметьевскомурайону, для постановки на учет. Об установлении в отношении негоадминистративного надзора ФИО1 был надлежащим образомуведомлен, ознакомлен с административными ограничениями, предупрежденоб уголовной ответственности.

ФИО1, имея прямой преступный умысел, направленный науклонение от административного надзора, умышленно, осознаваяобщественную опасность своих действий, предвидя возможность инеизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая ихнаступления, зная об установлении за ним административного надзора, неприбыл без уважительной причины после освобождения из мест лишениясвободы, к избранному им месту жительства, а именно по адресу: 

<

адрес> не встал на учет в отделе МВДРоссии по Альметьевскому району, тем самым в период с 27 августа 2018года по 22 апреля 2019 года, уклонялся от административного надзора.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 себя виновным признал полностьюи показал, что после освобождения с ФКУ 

<

данные изъяты> в отношении него был установлен административный надзор и административные ограничения. 22 апреля 2019 года он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел МВД России по Альметьевскому району, где он узнал, что его разыскивают за уклонение от административного надзора. После этого в отношении него было заведено дело административного надзора. Не являлся он в отдел МВД без уважительной причины, не может объяснить почему. 

Вина подсудимого ФИО1 устанавливается также следующими доказательствами.

Установление административного надзора и административных ограничений подтверждается решением Нижнекамского городского суда Республики Татарстан от 27 июня 2018 года (л.д.9-12).

22 апреля 2019 года в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора (л.д.20).

Об установлении административных ограничений ФИО1 ознакомлен под подписку 22 апреля 2019 года (л.д.24).

ФИО1 22 апреля 2019 года предупрежден и ознакомлен с изменениями в законодательстве, связанными с введением ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 21-23).

ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности за несоблюдение им ограничений, установленных судом (л.д.7).

Согласно рапорту старшего участкового уполномоченного отдела МВД России по Альметьевскому району Свидетель от 22.04.2019 года, ФИО1 не прибыл без уважительной причины к избранному им месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок. (л.д.-4).

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля старшего участкового уполномоченного отдела МВД России по Альметьевскому району Свидетель в ходе производства дознания следует, что при освобождении из мест лишения свободы ФИО1 указал, что будет проживать по адресу: 

<

адрес>. Однако по указанному адресу находится Альметьевский противотуберкулезный диспансер. ФИО1 в отдел МВД России по Альметьевскому району не являлся. 22 апреля 2019 года ФИО1 был задержан за совершение административного правонарушения и был доставлен в отдел полиции. Таким образом ФИО1 в период с 27 августа 2018 года до 22 апреля 2019 года без уважительной причины уклонялся от административного надзора. (л.д.119-121)

Свидетель ФИО. показал, что ФИО1 является его пасынком. После освобождения из мест лишения свободы в 2016 году ФИО1 проживал у него по адресу: РТ 

<

адрес>. О том, что ФИО1 был осужден второй раз к лишению свободы, ему не было известно. С 2017 года ФИО1 у него не появлялся. 

Анализируя изложенные выше доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, действия его суд квалифицирует по ч. 1 ст.314.1 УК РФ – как неприбытие без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, к избранному им месту жительства или пребывания в определенный администрацией исправительного учреждения срок, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств: признание им своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие в действиях ФИО1 рецидива преступлений.

Избирая меру наказания, суд учитывает вышеуказанные смягчающие и отягчающее обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, влияние назначаемого наказания на его исправление. Характеризующие данные подсудимого ФИО1 свидетельствуют о его нежелании встать на путь исправления и вести законопослушный образ жизни. Поэтому суд считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества, наказание ему должно быть назначено только в виде реального лишения свободы. Другие виды наказания в данном случае, не достигнут цели исправления виновного. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью1 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу в зале суда и срок наказания исчислять с 18 июня 2019 года.

Вещественные доказательства по делу: копию дела административного надзора в отношении ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись